
    Tit. 01  Cl. 09 Fasc. 

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 153 

OGGETTO: Monitoraggio eccedenze di personale previsto dall'art. 33 del Decreto 
Legislativo  n.  165/2001  come  sostituito  dall'art.  16  della  Legge  12 
novembre 2011, n. 183 - Ricognizione annuale 2024 e triennio 2025-
2027

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno  SEI  del  mese  di 
NOVEMBRE alle ore  15:20 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa per la redazione del verbale il Vice Segretario Generale Signora 
NARI DOTT.SSA LORELLA

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco Demaria p.i. Franco;

Richiamata  la  disposizione contenuta  nell'art.  33 del  D.Lgs.  n.  165/2001 rubricato 

“Eccedenze di personale e mobilità collettiva”, come sostituito dal comma 1 dell'art. 16 della 

Legge  12  novembre  2011,  n.  183  (Legge  di  stabilità  2012),  che  impone  a  tutte  le 

amministrazioni  pubbliche  di  effettuare  la  ricognizione  annuale  delle  condizioni  di 

soprannumero e di eccedenza del personale e dei dirigenti; 

Rilevato che la stessa impegna i  dirigenti  ad attivare tale procedura per il  proprio 

settore  e  sanziona  le  pubbliche  amministrazioni  inadempienti  con  il  divieto  di  effettuare 

assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure da applicare 

per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero ai fini della loro 

ricollocazione presso altre amministrazioni, ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione 

del rapporto di lavoro;

Assunto che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in 

servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica, nonché dalla impossibilità dell'ente 

di rispettare i vincoli dettati  dal legislatore per il  tetto di spesa del personale (spesa anno 

corrente  inferiore  a  quella  sostenuta  nel  triennio  2011  -  2013:  Ente  soggetto  al  patto  di 

stabilità – limite integrato con la spesa sostenuta nell'anno 2008 dalla municipalità di Castellar 

che si è fusa per incorporazione con il Comune di Saluzzo a far data dal 1° gennaio 2019 

giusta legge regionale n. 28 del 21 dicembre 2018, pubblicata sul supplemento ordinario n. 4 

del Bollettino ufficiale della Regione Piemonte n. 51 del 21 dicembre 2018);

Dato atto:

• che risulta accertata l'assenza di personale dipendente non trasferito alle dipendenze 

del nuovo soggetto in caso di esternalizzazione di servizi;

• che risulta non eccedente il rapporto fra il personale attribuito ad ogni Settore rispetto 

al numero ed alla complessità dei procedimenti attribuiti ai singoli Settori;

Richiamato l’art. 33 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dr. Gianluigi Bracco, funzionario 

e.q. servizio personale, il quale ha predisposto l’istruttoria;

Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:



- parere  favorevole  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  in  sostituzione  del 

Dirigente Settore Servizi Amministrativi di Staff – Segretario Generale in ordine alla 

regolarità tecnica in data 06.11.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di  prendere  atto  che  nell'Ente  non  sono  presenti  dipendenti  o  dirigenti  in 

soprannumero;

2. Di prendere atto che nell'Ente non sono presenti dipendenti o dirigenti in eccedenza.

3. Di prendere atto che l'Ente non dovrà avviare nel corso dell'anno 2025 procedure per 

la dichiarazione di esubero di dipendenti o dirigenti;

4. Di dare corso al piano triennale dei fabbisogni per il triennio 2025/2027;

5. Di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  impegno  di  spesa  o 

diminuzione  di  entrata  e  pertanto  la  relativa  proposta  non  necessità  del  parere  di 

regolarità contabile;

6. Di incaricare il responsabile di procedimento della trasmissione di copia della presente 

deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica;

7. Di informare i soggetti sindacali dell'esito della ricognizione.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Nari dott.ssa Lorella   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


